
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   55Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 13/11/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 03 (três) meses, iniciando sua vigência em 13/11/2018 e 
encerrando em 13/02/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1º da Lei nº 8666/93. Com renúncia da Cláusula Terceira, “h” 
de reajuste ao contrato, considerando o decreto n° 1.739, de 
17 de Abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção 
de gastos, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo. Permanecendo o valor global do 
contrato para 03 (três) meses em R$ 847.993, 95 (oitocentos e 
quarenta e sete mil, novecentos e noventa e três reais e noventa 
e cinco centavos).
Contrato: 038 - Exercício: 2017
Contratado: POLSEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Coronel José Dias Bicalho, n° 1101 – Bairro: 
São José.
CEP: 31275-050 Belo Horizonte /MG
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 Protocolo: 382775

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 065/2018
Processo: 2018/81387
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO DE 
ENFERMAGEM, MÉDICO E ODONTOLÓGICO, visando suprir as 
necessidades do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0349002938
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

 Protocolo: 382651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 307 DE 14.11.2018
Servidor: LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA
Matrícula: 32891/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Período: 19.11.18 a 18.12.18 - 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.04.2011 a 31.03.2014.

 PORTARIA Nº 311 DE 12.11.2018
Servidor: MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO
Matrícula: 54190984/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 16.11.18 a 15.12.18 - 30 (trinta) dias.
Triênios: 30.06.2014 a 29.06.2017.

Protocolo: 376585

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 114/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONFECÇÃO/FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO 
(IMPRESSOS), PARA ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS 
AS ATIVIDADES DA SECULT E SUAS UNIDADES ORGANO-

FUNCIONAIS, conforme as especifi cações e características do 
objeto constantes no Termo de Referência (ANEXO I do Edital) 
e na proposta comercial da empresa contratada apresentada no 
certame, que passam a fazer parte integrante deste instrumento 
independentemente de transcrição.
VALOR: R$ 222.020,00
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/11/2018 a 13/11/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018-SECULT
Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030; PTRES: 158338; 
PI: 4200008338C; Ação: 231171; Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030; PTRES: 158338; 
PI: 4200008338C; Ação: 231171; Funcional Programática: 
13.392.1297-8338.
Projeto Atividade: 8421-0101006356-339030; PTRES: 158421; 
PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
Projeto Atividade: 8421-0101000000-339030; PTRES: 158421; 
PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: REGINA COELI AROUCK SALES
CONTRATADO: M.M.M SANTOS EDITORA - EPP
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 391-altos, São Brás, CEP: 
66040-170, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

 Protocolo: 382831

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7

 DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018
VIGÊNCIA: 17/11/2018 a 17/12/2018
JUSTIFICATIVA: O presente aditivo tem por escopo a prorrogação 
do prazo de vigência contratual em mais 01 (um) mês, a partir 
de 17.11.2018, sem refl exo fi nanceiro, objetivando a execução 
da obra conforme o novo cronograma físico-fi nanceiro, o qual é 
parte integrante deste termo independentemente de transcrição.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2596, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-540, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 382719
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 8
 DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018
VIGÊNCIA: 12/11/2018 a 17/12/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo 
a alteração quantitativa e qualitativa no valor global de 
R$270.568,94, divididos entre o Liceu da Música, no valor de 
R$159.000,22, que corresponde a 2,55% e no Teatro do Liceu o 
valor de R$111.568,72, correspondente 2,04%, dos respectivos 
limites. Ficam acrescidos ao objeto do contrato os serviços 
insertos na planilha de fl .13 dos autos, com fundamento no 
art.65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §1º, da Lei nº
8.666/93.
PROJETO ATIVIDADE: 7590-0301000000-449051. PTRES: 
157590. PI:000201RLMSA. AÇÃO: 195993. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-7590.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2596, Bairro do Marco, 
CEP:66.093-540, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 382724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 14

 DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo a 
repactuação de preços do contrato, fundada na Convenção 
Coletiva 2017/2018, do Sindicato dos Empregadores de 
Empregos de Empresas de Segurança e Vigilância do Estado do 
Pará – SINDIVIPA e Sindicato dos Empregados de Vigilância, 
Transporte de Valores, Cursos de Formação e Segurança Privada 
do Estado do Pará – SINDESP.
1.1.2 - O valor mensal do contrato repactuado passará a ser de 
R$ 541.948,88 (quinhentos e quarenta e um mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
1.1.3 - A título de diferença, será pago, o valor total de R$ 
115.272,30 (cento e quinze mil, duzentos e setenta e dois reais 
e trinta centavos), referente aos meses de janeiro a outubro de 
2018.
Projeto Atividade: 8338-0101006361-339037. PTRES: 158338. 

AÇÃO: 231214. PI: 4200008338C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, CEP 
66.040-020, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 382879

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 069/2018
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2018
VALOR TOTAL: R$ 76.160,00
OBJETO: Realização do Livro de Partituras de Sebastião Tapajós, 
intitulado “Sebastião Erudito, Folclórico e Popular Tapajós”.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 6520-0101000000-339039 
PTRES: 156520 PI: 0641016520C AÇÃO: 251373 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-6520.
CONTRATADO: GLAFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES - EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

 Protocolo: 382782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº331 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2019.
  

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

5935694-1 Alex Júlio de Souza 
Campelo

02.01.19 a 
31.01.19

05.09.17 a 
04.09.18

5792177-2 Alex Ramires 
Santos da Costa

31.01.19 a 
01.03.19

29.01.18 a 
28.01.19

57206029-3 Anésia Meira de 
Macedo

02.01.19 a 
31.01.19

27.05.17 a 
26.05.18

57191533-1 Ângela Regiane 
Maia Machado

14.01.19 a 
12.02.19

21.12.17 a 
20.12.18

716189-2 Ângela Sanches 
Leão

02.01.19 a 
31.01.19

08.10.17 a 
07.10.18

57191525/1 César Augusto 
Oliveira de Araújo

16.01.19 a 
14.02.19

27.12.17 a 
26.12.18

57191398-1 Cícero Marcos 
Lopes do Rosário

10.12.18 a 
08.01.19

10.12.17 a 
09.12.18

30406-1 Cláudio Grimouth 
Seabra

02.01.19 a 
31.01.19

01.06.17 a 
31.05.18

57188455-2 Éderson José 
Teixeira Pinho

02.01.19 a 
31.01.19

02.01.18 a 
01.01.19

30201-7 Deusa Maria dos 
Santos Bezerra

01.12.18 a 
30.12.18

10.01.16 a 
09.01.17

54185765/2 Dayseane Ferraz da 
Costa

04.12.18 a 
02.01.19

04.10.17 a 
03.10.18

5896154-1 Flávia Silva Bassalo 03.01.19 a 
01.02.19

16.11.17 a 
15.11.18

57207447-1 Georgina Pereira 
Lobato

02.01.19 a 
31.01.19

04.11.17 a 
03.11.18

5807492-3 Gustavo Araújo de 
Souza Leão

01.12.18 a 
30.12.18

09.05.17 a 
08.05.18

57174603-2 Handerson de Deus 
Barbosa

02.01.19 a 
31.01.19

10.10.17 a 
09.10.18

57207436-1 Jacilene de Oliveira 
Mendonça

02.01.19 a 
31.01.19

10.01.17 a 
09.11.18


